

Lucrări de întreținere de rutină a drumurilor
publice naționale amplasate teritorial în mun. Bălți
raioanele Fălești, Sîngerei
Lucrări de întreținere de rutină a drumurilor publice
naționale amplasate teritorial în raionul Fălești
(2024-2025)

(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTĂ

Valoarea de deviz 10 169 355,07 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea drumurilor publice nationale amplasate in raza rl.Falesti. 1.1. Intretinerea imbracamintei din beton asfaltic. 1.1.1. Frezarea denivelarilor si plombarea gropilor				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	4 700,00	286,45 41,16	1 346 293,0 0 193 451,06
2	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2	350,00	380,26 57,61	133 092,34 20 163,36
3	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	1 400,00	247,22 20,40	346 103,41 28 564,76
4	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm	m2	400,00	332,42 28,24	132 968,81 11 296,00
5	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	400,00	25,33 2,46	10 132,62 985,58
6	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t	558,00	29,29 0,00	16 342,70 0,00
7	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2	280,00	16,69 0,64	4 674,32 177,91
Total Frezarea					1 989 607,20	

1	2	3	4	5	6	7
denivelarilor si plombarea gropilor						
		1.1.2. Amenajarea straturilor de egalizare la imbracaminte din beton asfaltic				
8	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2	500,00	16,69 0,64	8 347,00 317,70
9	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	500,00	12,03 3,53	6 015,00 1 765,00
10	DB02B(F)	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	m2	500,00	8,88 1,52	4 439,95 758,95
11	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice cu grosimea medie de 5 cm	t	57,50	1 725,87 14,83	99 237,62 852,50
Total Amenajarea straturilor de egalizare la imbracaminte din beton asfaltic						
						118 039,57
		1.1.3. Decapari la imbracamintea din beton asfaltic				
12	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	12,00	266,35 112,96	3 196,23 1 355,52
13	TsC02B2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,36	1 780,19 0,00	640,87 0,00
14	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3	0,36	2 095,98 0,00	754,55 0,00
15	TsI51A10	Transportarea materialului decapat cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	43,20	26,14 0,00	1 129,26 0,00
16	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,36	886,73 622,69	319,22 224,17
17	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire, h=18,0 cm	m3	21,60	533,01 21,18	11 512,91 457,49
18	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din	m3	14,40	622,94	8 970,32

1	2	3	4	5	6	7
		piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore, h=12,0 cm			42,36	609,98
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic consum 0,0006 t/m2	t	0,072	<u>12 742,88</u> 0,00	<u>917,49</u> 0,00
20	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	120,00	<u>219,32</u> 4,24	<u>26 318,36</u> 508,32
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic consum 0,0003 t/m2	t	0,036	<u>12 742,88</u> 0,00	<u>458,74</u> 0,00
22	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu aggregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	120,00	<u>167,72</u> 3,53	<u>20 126,89</u> 423,60
Total Decapari la imbracamintea din beton asfaltic						74 344,84
		1.1.4. Plombarea gropilor cu asphalt rece				
23	DI145A	Repararea gropilor din imbracaminti bituminoase cu amestec de asphalt preparat la rece, manual, cu amorsare: 3cm (Ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия холодной асфальтобетонной смесью с обработкой ям вяжущим, вручную: 3см)	m2	10,00	<u>214,60</u> 49,07	<u>2 146,04</u> 490,67
24	DI145B	Repararea gropilor din imbracaminti bituminoase cu amestec de asphalt preparat la rece, manual, cu amorsare: 5cm (Ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия холодной асфальтобетонной смесью с обработкой ям вяжущим, вручную: 5см)	m2	20,00	<u>318,86</u> 59,66	<u>6 377,22</u> 1 193,14
25	DI145C	Repararea gropilor din imbracaminti bituminoase cu amestec de asphalt preparat la rece, manual, cu amorsare: 7cm (Ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия холодной асфальтобетонной смесью с обработкой ям вяжущим, вручную: 7см)	m2	20,00	<u>421,04</u> 70,25	<u>8 420,74</u> 1 404,94
26	DY12A	Costul gazului lichifiat utilizat la plombarea gropilor cu asphalt rece la norma DI144, DI145	m2	50,00	<u>9,82</u> 0,00	<u>491,25</u> 0,00
Total Plombarea gropilor cu asphalt rece						17 435,25

1	2	3	4	5	6	7
Total Intretinerea imbracamintei din beton asfaltic.						2 199 426,85
		1.2. Intretinerea sistemului rutier din macadam				
27	DI92B	Reparatia gropilor mici si izolate la impetruiri din macadam executate manual: cu adincimea 10cm.	m2	40,00	56,32 24,71	2 252,92 988,40
28	DI92A	Reparatia gropilor mici si izolate la impetruiri din macadam executate manual: cu adincimea 6 cm.	m2	40,00	38,68 17,65	1 547,34 706,00
29	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	6,00	3 929,91 393,95	23 579,44 2 363,69
30	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	6,00	80,69 0,00	484,15 0,00
31	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	6,00	8 662,97 348,76	51 977,83 2 092,58
32	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km	245,00	672,43 0,00	164 745,35 0,00
33	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	3,60	8 886,56 2 682,80	31 991,60 9 658,08
Total Intretinerea sistemului rutier din macadam						276 578,63
		1.3. Terasamente si sistem de avacuare a apelor				
		1.3.1. Intretinerea acostamentelor si taluzurilor				
34	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	604,00	354,55 0,00	214 150,62 0,00
35	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2	10,00	358,51 207,56	3 585,12 2 075,64
36	DI99	Profilarea mecanizata a taluzului debleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2	5,00	673,24 513,26	3 366,20 2 566,31

1	2	3	4	5	6	7
37	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	32,00	91,69 0,00	2 934,24 0,00
38	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	1 000,00	46,97 2,24	46 967,63 2 238,02
39	DI77A	Intretinerea terasamentului prin executarea pilniilor si canalelor cu umplerea lor in timp de iarna	m	140,00	60,01 60,01	8 401,40 8 401,40
Total Intretinerea acostamentelor si taluzurilor						279 405,21
		1.3.2. Sapaturi mecanice si manuale la platforma drumurilor				
40	TsC02A2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare in depozit teren catg. I	100 m3	2,00	1 511,05 0,00	3 022,10 0,00
41	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	4,20	1 423,50 0,00	5 978,71 0,00
42	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	5,40	1 546,72 0,00	8 352,29 0,00
43	TsC35A2	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	5,40	787,44 0,00	4 252,18 0,00
44	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	864,00	17,53 0,00	15 149,15 0,00
45	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3	6,00	1 699,41 0,00	10 196,48 0,00
46	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	6,00	2 206,79 0,00	13 240,76 0,00
47	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv	100 m3	6,00	1 521,96 213,21	9 131,74 1 279,27
48	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea	m3	74,00	36,71 36,71	2 716,69 2 716,69

1	2	3	4	5	6	7
		stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor				
49	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	48,00	148,97 148,97	7 150,37 7 150,37
50	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu	100m2	2,00	712,35 712,35	1 424,71 1 424,71
51	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,80	886,73 622,69	709,39 498,15
Total Sapaturi mecanice si manuale la platforma drumurilor						81 324,55
		1.3.3. Sapaturi mecanice si manuale la rigole				
52	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	3,60	8 886,56 2 682,80	31 991,60 9 658,08
53	TsC17A	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I	100 m	80,00	562,02 97,43	44 961,28 7 794,24
54	TsA19B	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime < 0,5 m, in teren mijlociu	m3	22,00	156,73 156,73	3 448,10 3 448,10
Total Sapaturi mecanice si manuale la rigole						80 400,98
Total Terasamente si sistem de avacuare a apelor						441 130,75
		1.4. Asigurarea esteticii rutiere				
		1.4.1. Curatirea zonei de expropriere de gunoi si alte obiecte				
55	DF55A	Curatirea zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte	m2	1 200 00 0,00	0,22 0,22	262 632,00 262 632,00

1	2	3	4	5	6	7
56	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	246,30	96,02 96,02	23 648,74 23 648,74
57	TsI50A7	Transportarea gunoiului cu autobasculanta (tractor) de 5 t la distanta de 7 km	t	246,30	56,74 0,00	13 975,64 0,00
Total Curatirea zonei de expropriere de gunoi si alte obiecte						300 256,39
		1.4.2. Curatirea mecanica si manuala de noroi				
58	TsH85A	Curatirea si inlaturarea stratului de gunoi si noroi de linga pe bordure	100m2	32,00	170,15 170,15	5 444,67 5 444,67
59	RpDA02A	Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri	m3	8,00	225,92 225,92	1 807,36 1 807,36
60	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2	3 800,00	0,82 0,21	3 127,78 804,84
61	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc.	m	1 800,00	24,71 24,71	44 478,00 44 478,00
62	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere	m3	36,00	169,44 169,44	6 099,84 6 099,84
63	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	18,00	397,48 397,48	7 154,60 7 154,60
64	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	120,00	78,37 78,37	9 403,92 9 403,92
65	TsI50A7	Transportarea pamintului cu autobasculanta (tractor) de 5 t la distanta de 7 km	t	120,00	56,74 0,00	6 809,09 0,00
Total Curatirea mecanica si manuala de noroi						84 325,26
		1.4.3. Curatirea indicatoarelor, parapetelor metalice, barei de siguranta, varuirea accesoriilor				
66	RpDA18A	Curatirea prin spalare a stlpilor de dirijare a circulatiei	buc	680,00	5,27 4,94	3 580,88 3 360,56

1	2	3	4	5	6	7
67	RpDA18B	Curatirea prin spalare a indicatoarelor reflectorizante	m2	200,00	57,74 57,19	11 548,20 11 437,20
68	DI149A	Curatirea barei metalice prin spalare manual, cu galeata (Очистка барьерного металлического ограждения от грязи водой, ведрами)	100 m	34,00	85,75 82,60	2 915,57 2 808,47
69	DI150A	Curatirea barei metalice prin spalare manual, cu furtunul (Очистка барьерного металлического ограждения от грязи водой, из шланга)	100 m	42,00	297,81 37,42	12 507,94 1 571,56
70	RpDA15A	Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual	m2	600,00	17,13 14,12	10 280,86 8 472,00
71	DH27A	Vopsirea parapetelor din beton	m2	150,00	40,45 27,53	6 067,52 4 130,10
Total Curatirea indicatoarelor, parapetelor metalice, barei de siguranta, varuirea accesoriilor						46 900,96
		1.4.4. Cosirea si defrisarea vegetatiei in zona de ampriza				
72	TsG03A	Defrisarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	520,00	724,36 724,36	376 665,12 376 665,12
73	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	48,00	45,89 45,89	2 202,72 2 202,72
74	TsI50A7	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 7 km	t	48,00	56,74 0,00	2 723,64 0,00
75	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2	8 400,00	19,52 14,12	163 968,00 118 608,00
76	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2	800,00	43,77 43,77	35 017,60 35 017,60
77	TsH111A	Cosirea ierbeii pe acostamente mecanizat	1 km	1 600,00	93,71 12,71	149 932,80 20 332,80
78	TsH92D	Incarcarea in auto iarba cosita (masa verde)	t	110,00	120,02 120,02	13 202,20 13 202,20

1	2	3	4	5	6	7
79	TsI50A7	Transportarea ierbei cosite cu autobasculanta (tractor) de 5 t la distanta de 7 km	t	110,00	56,74 0,00	6 241,66 0,00
Total Cosirea si defrisarea vegetatiei in zona de ampriza						749 953,74
		1.4.5. Curatirea si taierea arborilor in zona de ampriza				
80	TsH74A	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm	buc	4,00	905,78 585,98	3 623,12 2 343,92
81	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm	buc	650,00	131,32 131,32	85 355,40 85 355,40
82	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	141,00	45,89 45,89	6 470,49 6 470,49
83	TsI50A7	Transportarea crengilor cu autobasculanta (tractor) de 5 t la distanta de 7 km	t	141,00	56,74 0,00	8 000,68 0,00
Total Curatirea si taierea arborilor in zona de ampriza						103 449,69
		1.4.6. Montarea autopavilioanelor				
84	CP08A	Montarea panourilor verticale din b.c.a. la peretii halelor industriale	buc	18,00	5 561,84 211,80	100 113,08 3 812,40
85	PK50A	Sudura electrica manuala, pentru imbinarea pieselor metalice (table, corniere) de diferite grosimi, asezate prin suprapunere, avind grosimea de 5-10 mm	m	1,00	134,44 73,42	134,44 73,42
86	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu	m3	14,00	135,55 135,55	1 897,73 1 897,73
87	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	61,00	246,35 42,08	15 027,12 2 566,73
88	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	79,80	244,69 45,18	19 526,06 3 605,68
89	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant,	kg	2,00	360,24	720,48

1	2	3	4	5	6	7
		material hidrofug, etc.			4,94	9,88
90	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	79,80	64,86 31,77	5 175,80 2 535,25
91	CF07B	Tencuieli interioare, subtiri, driscuite, pentru corectarea si netezirea suprafetelor de beton monolit, precum si pentru rectificarea suprafetelor la elementele din beton armat prefabricat sau BCA, executate manual la pereti drepti si tavane de 1 cm grosime, cu mortar de ciment-var marca M 25-T pentru sprit, grund si stratul vizibil	m2	79,80	85,65 60,01	6 835,14 4 788,80
92	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	1,65	550,38 63,54	908,12 104,84
93	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	22,00	275,14 21,18	6 053,06 465,96
94	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu	m2	13,05	126,74 48,01	1 653,97 626,50
95	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri	m3	0,61	1 849,70 151,79	1 128,32 92,59
96	CP23A	Prepararea si turnarea betonului aparent clasa C20/16 (Bc20/B250) in elemente prefabricate din beton armat executate pe santier preturnat la locul de montare , in grinzi, stilpi, piloti, cu sectiunea regulata	m3	0,14	4 165,22 522,44	583,13 73,14
97	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	2,00	251,90 56,48	503,81 112,96
98	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	1,00	2 465,74 508,32	2 465,74 508,32
99	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	79,80	7,91 2,12	631,18 169,02
100	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	7,32	478,35 69,89	3 501,55 511,62
101	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,40	2 142,26	856,90

1	2	3	4	5	6	7
					480,79	192,31
Total Montarea autopavilioanelor 167 715,63						
		1.4.7. Intretinerea pavilioanelor				
102	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	160,00	7,91 2,12	1 265,52 338,88
103	Dy12D	Costul plasei pentru armarea tencuielilor utilizat la tencuire la norma CF50A	m2	160,00	16,00 0,00	2 560,00 0,00
104	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	160,00	244,69 45,18	39 150,00 7 229,44
105	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare scivilisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane, k=1,5 materiale	m2	96,00	217,40 120,02	20 870,20 11 521,92
106	CN09A(F)	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual	m2	96,00	51,40 31,77	4 934,77 3 049,92
107	CN11A(F)	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 2 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	160,00	48,64 23,83	7 783,15 3 812,40
108	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu	m2	184,00	126,74 48,01	23 320,32 8 833,47
109	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	8,00	251,90 56,48	2 015,22 451,84
Total Intretinerea pavilioanelor 101 899,18						
Total Asigurarea esteticii rutiere 1 554 500,85						
Total Intretinerea drumurilor publice nationale amplasate in 4 471 637,08						

1	2	3	4	5	6	7
raza rl.Falesti.						
		2. Intretinerea curenta a podurilor, pasajelor si podetelor				
110	PJ08A	Darimarea partiala a elementelor de beton armat la poduri, in vederea modificarilor, racordurilor etc. cu unelte de mina	m3	1,00	2 499,24 2 499,24	2 499,24 2 499,24
111	PJ08B	Darimarea partiala a elementelor de beton armat la poduri, in vederea modificarilor, racordurilor etc. cu ciocan cu aer comprimat	m3	2,80	881,48 515,38	2 468,14 1 443,06
112	TsC18A11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 in conditiile gospodarii apelor	100 m3	0,42	1 576,14 0,00	661,98 0,00
113	TsC35A22	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 21-30 m	100 m3	0,42	995,88 0,00	418,27 0,00
114	TsC04E31	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje, descarcare in autovehicule teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3	0,56	1 018,96 0,00	570,62 0,00
115	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	156,80	10,62 0,00	1 665,38 0,00
116	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	6,00	54,36 54,36	326,17 326,17
117	TsC55A	Pomparea apei din excavatii si transee	m3	16,00	56,22 0,00	899,50 0,00
118	TsC04B21	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in depozite, teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	0,68	905,14 0,00	615,50 0,00
119	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,68	231,37 21,18	157,33 14,40
120	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m	100 m3	0,68	2 057,38 0,00	1 399,02 0,00
121	CG32A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile	m3	0,68	128,13	87,13

[illegible]

1	2	3	4	5	6	7
		3. Lucrari pentru asigurarea securitatii circulatiei rutiere				
134	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc	22,00	860,00 103,08	18 920,01 2 267,67
135	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (fara costul indicatorului)	buc	140,00	49,06 38,12	6 868,76 5 337,36
136	Dy04C	Costul indicatorului rutier	buc	160,00	729,58 0,00	116 732,78 0,00
137	DF21A	Demontarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera	buc	140,00	15,53 15,53	2 174,48 2 174,48
138	RpDE11H	Demontarea (scoaterea) stilpilor pentru circulatie rutiera	buc	22,00	26,12 26,12	574,68 574,68
139	RpDE08A	Montarea stilpilor completi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere	buc	400,00	170,26 45,89	68 105,00 18 356,00
140	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile	m2	364,00	118,45 42,36	43 116,52 15 419,04
141	DF53A	Vopsirea stilpilor si a partii subterane a fundatiilor indicatoarelor rutiere si a panourilor informatinale	buc	60,00	36,72 19,77	2 203,04 1 186,08
Total Lucrari pentru asigurarea securitatii circulatiei rutiere						258 695,29
		4. Intretinerea drumurilor nationale pe timp de iarna				
		4.1. Raspindirea materialului antiderapant, mecanic				
142	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 70 г/м2)	1000 m2	12 000,00	47,23 0,00	566 760,00 0,00
143	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2	4 000,00	65,23 0,00	260 920,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
Total Raspindirea materialului antiderapant, mecanic						827 680,00
		4.2. Raspindirea materialului antiderapant, manual				
144	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2)	1000 m2	800,00	72,14 12,14	57 714,56 9 714,56
145	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	17,80	40,95 40,95	728,87 728,87
146	DI87A	Transportarea materialelor in gramezi cu masina KM800 C, AD-405 A	t	24,00	25,64 0,00	615,28 0,00
147	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina KM800 C, AD-405 A	t	24,00	29,29 0,00	702,91 0,00
148	TRI1AA08C	Descarcarea MAD din autotransport in gramezi	t	24,00	17,65 17,65	423,60 423,60
149	TRI1AA04C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	24,00	38,83 38,83	931,92 931,92
Total Raspindirea materialului antiderapant, manual						61 117,15
		4.3. Curatirea partii carosabile si a acostamentului de zapada				
150	Kamaz	Curatirea partii carosabile si a acostamentelor de zapada cu autospeciala KAMAZ	h-ut	200,00	542,00 0,00	108 400,00 0,00
151	Autogreider	Curatirea partii carosabile si a acostamentelor de zapada cu Autogreider	h-ut	160,00	611,30 0,00	97 808,00 0,00
152	Tractor	Curatirea partii carosabile si a acostamentelor de zapada cu Tractor	h-ut	120,00	416,00 0,00	49 920,00 0,00
153	Incarcator	Curatirea partii carosabile si a acostamentelor de zapada cu Incarcator	h-ut	40,00	654,00 0,00	26 160,00 0,00
154	Autoincarcator	Curatirea partii carosabile si a acostamentelor de zapada cu Autoincarcator cu rotor	h-ut	5,00	1 347,00 0,00	6 735,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
Total Curatirea partii carosabile si a acostamentului de zapada						289 023,00
		4.4. Curatirea manuala la autopavilioane, poduri, podete, indicatoare rutiere de zapada si alte lucrari				
155	DI17A	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de pina la 15 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2	50,00	71,31 71,31	3 565,30 3 565,30
156	DI94A	Curatirea indicatoarelor rutiere de zapada si gheata manual	buc	300,00	2,12 2,12	635,40 635,40
157	RpDE13A	Montarea panourilor de parazapezi din metal, cu ancore	buc	100,00	132,19 55,77	13 218,90 5 577,40
158	RpDE14A	Demontarea panourilor parazapezi din metal, cu ancore	buc	100,00	28,24 28,24	2 824,00 2 824,00
Total Curatirea manuala la autopavilioane, poduri, podete, indicatoare rutiere de zapada si alte lucrari						20 243,60
		4.5. Serviciul operativ nonstop de iarna				
159	calcul	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora	3 500,00	70,60 70,60	247 100,00 247 100,00
160	calcul	Patrularea traseelor pentru informari operative privind starea drumurilor pe timp de iarna	ora	100,00	333,60 70,60	33 360,00 7 060,00
161	calcul	Interventii operative la combaterea poleiului pe sectoare periculoase a drumurilor, pe timp de iarna	ora	100,00	528,40 70,60	52 840,00 7 060,00
Total Serviciul operativ nonstop de iarna						333 300,00
Total Intretinerea drumurilor nationale pe timp de iarna						1 531 363,75

1	2	3	4	5	6	7
		5. Iluminarea intersecțiilor cu sens giratoriu.				
162		R16 Iluminarea intersecției cu sens giratoriu (cerc Miorita R16, cerc intrare în satul Rautel de pe M5).	lei	1,00	54 000,00 0,00	54 000,00 0,00
Total Iluminarea intersecțiilor cu sens giratoriu.						54 000,00
		6. Administrarea drumurilor suma fixa.				
163		Administrarea drumurilor suma fixa	lei	1,00	101 000,00 0,00	101 000,00 0,00
Total Administrarea drumurilor suma fixa.						101 000,00

Прямые затраты	lei	6 355 434,97
Fondul social si asigurarea medicala	24,00 %	431 325,88
Total	100,00 +	6 786 760,85
Cheltuieli de regie	14,50 %	984 080,32
Total	100,00 +	7 770 841,17
Transportarea muncitorilor	1,00 %	77 708,41
Total	100,00 +	7 848 549,59
Beneficiu de deviz	6,00 %	470 912,98
Total	100,00 +	8 319 462,56
Iluminarea intersecțiilor cu sens girato	54000,00 lei	54 000,00
Administrarea drumurilor	101000,00 lei	101 000,00
Total	100,00 +	8 474 462,56
Tva	20,00 %	1 694 892,51

**Total deviz:
Inclusiv salariu**

**10 169 355,
07
1 797 191,1
6**

Intocmit

S.A. "Drumuri Bălți"

(funcția, semnătura)

Verificat

S.A. "Drumuri Bălți"

(funcția, semnătura)